20. Rursus autem, cum vides, lector, Pium Quintum, prædecessoris sui errata in medium

proferentem, et se insuper ipsum falli atque errare ut hominem posse, ultro ingenueque fatentem, agnosce, quæso, quam immerito Jansenistæ, aliique hæretici hujus temporis contra Pontificiam infallibilitatem oblatrent. Coacervandis siquidem undequaque Summorum Pontificum criminibus perpetuo insudant; innumeris prope editis voluminibus, erratorum eorum scientiam ingerere doctis ac indoctis student; non semel vel bis, sed milles nervosissime rejectas ipsorum criminationes, ac si quid novi essent, recantare, impudentissime non verentur; ac ad magis excitandum in Pontifices ipsos livorem ac odium, nos eo usque infallibilitatis eorum dilatasse fimbrias finesque volunt; ut indiscriminatim nulla in re eos errare posse vel potuisse asseramus, calumniose commentantur. Verum, ad quid impudentissima insidiosaque hæc studia, nisi ut imperitis nebulas ignorantiae offundant? Non modo nos, Pontifices summos errare posse concedimus, sed ipsimet Pontifices, ubi opus fuit, alter alterius errata detexit; tantumque abfoit, ut se errare in rebus jam prædictis non potuisse arbitrati sint, quin e contra, uti homines cæteros, falli, decipi errareque posse fassi fuerint, admissosque delere errores, ubi deprehenderint, paratos sese protulerint. At, quid hæc cum infallibilitate in iis quæ sunt fidei, morum, ac in factis iis quæ juri conjuncta sunt? Hanc profecto solam, non aliam obtinuit Christus Petro ejusque successoribus, dum Patrem oravit, ne illius deficeret fides, et ut ea tuto posset confirmare fratres suos. Sed hæc obiter dicta sint.

21. Quoad jus præcedendi, de quo in præfata Epistola Pius injuste Sebastianum de se conquestum fuisse scribit, nota jam pridem de hoc inter Poloniæ et Lusitaniæ regum oratores controversia; ad illud tamen forte spectat, quod in suo Diario refert Firmanus<sup>1</sup>. Hoc siquidem anno, Pontificiæ coronationis recurrente solemnitate, in qua cum oratoribus aliis in Pontificio sacello, sacro adstare oratores etiam præfati debebant; eorum quisque ea occasione prætensum jus statuere decrevit; quapropter armato stipatus milite, se in sacellum ipsum conferre decrevit, vel ut vi priorem quem occupasset locum tueretur, vel ut ab occupato alterum deturbaret. At rei admonitus Pius satius duxit in sacellum se non conferre, et sacro ea die solemniter non interesse: quo sapienter utriusque ausus elusit.

22. Ut autem ad Pii Quarti indulta redeamus, sciendum est nostro hoc tempore rursus ea in medium proferre, et quidem, Mantuanæ Ecclesiæ vacationis arrepta occasione, nonnullos connixos esse; jamque res eo perducta videbatur, ut laicæ potestati tribuendum cen-

<sup>1</sup> Firman. Diar. sub die 17 Januar. hujus anni.

seretur, quod a præfato Pontifice, Diplomate exhibito, rite ac jure ei concessum adstruebatur. Accidit autem (Deo sic disponente) ut de aliis acturus ad fel. mem. Pontificis Clementis XI pedes me conferrem, a quo, nescio quare, de his interrogatus, verbis primum, deinde scripto abolita Pii Quarti Diplomata ostendi, ac derogatoria quæ allata sunt Pii V decreta exhibui. Quapropter factum est, ut his munus Pontifex præsiidiis, sæcularis potestatis prætenso rejecto jure, ipsaquemet potestate sanctissimi Pontificis judicio piissime acquiescente, libere quem libuit Mantuanæ Ecclesiæ episcopum præficere potuerit.

23. Verum et in his pariter et in aliis supra relatis, tali tantoque studio, quo Pius, quæ Ecclesiastici juris essent custodire ac redimere a quovis connixus est, sordis avaritiæ nil omnino immiscuisse, illud profecto declarat, quod hoc fere tempore dedisse responsum<sup>1</sup> apud Caracciam legitur. Cum enim nonnulli qui in vinculis erant, oblata pecunia, ab eo veniam deprecarentur, respondit, si essent judicio liberandi, se nihil prorsus velle ab eis accipere; sin judicio damnarentur, justum esse justam pœnam subirent; ideoque nihil esse, quod pecuniis fiderent, sed conscientiæ et veritati benefactorum. Quod si ex his verbis laudandus magis videatur, quod potuerit facere oblata mala, et non fecerit, quam quod egregio aliquo facinore, ab omni prorsus cupiditate liberum animum ostenderit; summa profecto ea liberalitas, qua pauperes est prosecutus, ac severitas illa, qua etiam proprio damno, quamlibet populorum concussionem, quavis ratione factam evellere studuit, in rebus Ecclesiasticis vindicandis omni etiam prorsus avaritia fuisse expertem, (ut in allatis paulo ante Epistolis ingenue ipsemet confitetur,) rationabiliter demonstrant. Monti siquidem Pietatis, unde pauperibus, absque usura vel jactura aliqua mutuum datur, hoc anno decem millia coronatorum dono dedisse Pontificem, in eorundem pauperum subsidium, in præfatis apud Caracciam litteris, sub die decima octava Januarii hujus anni scriptis habetur; ex quibus etiam errorem Bzovii coarguere potes, qui perperam in sequentem annum id rejicit.

24. *Pius insectatur avaritiam, concussionem et turpes in largiendis indulgentiis quæstus.* — Vigesima insuper nona die Maii hujusmet anni, motu proprio<sup>2</sup>, quorumcumque commissariorum, ad quæcumque onera cameralia, vel alia ad cameram aut Apostolicam Sedem spectantia, exigenda deputatorum, facultates abolevit ac revocavit, quod sibi injuncta munera ii acerbius quam par esset exercuisse compererit, ac proprio commodo, et peculiari lucro, præter et

ultra modum inihiare dicerentur; nullaque ac gravia variaque damna, injurias, vexationes, extorsiones, et gravamina provincialibus ac subditis quotidie inferrent. Pestilentes igitur atque insaturabiles has Reipublicæ birudines, sive, ut vocant, sanguisugas, omnino Pius ablegavit; lenitate, (ipsiusmet sunt verba) clementia, benignitate et benevolentia subditos sibi tractari volens, nihilque ab eis, præter juris et æquitatis debitum exigi vel extorqueri, ac sanctæ piæque Matris Ecclesiæ jugum suave et onus leve illos sentire desiderans. Additque, se ad nefarios eos homines eo munere deturbandos, ab eo quoque adductum, quod, propter improbos officiales, princeps, quantumlibet bonus et integer, male audire consueverit. Communitatibus igitur ac Universitatibus, et illarum rectoribus et præfectis, cameralium jurium atque aliorum onerum sibi persolvendorum exigendi munus dedit, quod, licet minus eis accommodatum ac proprium censeretur; tamen subditorum concussioni propriam jacturam ac damnum præferendum existimavit.

25. Qua vero principis justitia, liberalitate, ac in subditos misericordia, hujusmodi pestes e tota Ecclesiastica ditione exturbavit, sacerdotali etiam severitate his similes, et deteriores alios, animo omni cupiditate experte, eliminare e tota Ecclesia hoc ipso fere tempore contendit. Cum enim plurimum indulgentiarum et facultatum, per prædecessores Romanos Pontifices, ac etiam a se, Ecclesiis pluribus, monasteriis, hospitalibus, militiis, confraternitatibus, societatibus, aliisque piis locis concessarum vigore, quæstores multos intellexisset ex iisdem indulgentiis temporale tantum lucrum quærentes, eorundem locorum piorum nomine, in diversis civitatibus ac diœcesibus quæstus facere, confratres describere, cappellas et oratoria erigere, illisque erectis indulgentias hujusmodi communicare, et in diversis gradibus a jure prohibitis, dispensare, ac plura etiam concedere, quam eis vigore facultatum prædictarum licitum esset; ipsosque lucro intentos, pecuniasque potius, quam Christi fidelium salutem quærentes, varios ac diversos commissarios, procuratores, receptores, factores, nuntios, aliosque ministros constituisse, qui, non solum supradicta, sed plura etiam alia, eis nunquam concessa facere et concedere audent: necnon eo audaciæ devenisse, ut locorum ordinarios, eorumque in spiritualibus generales vicarios, officiales ac ministros, Ecclesiarumque ac Ordinum prælatos et superiores, vel alios quæstum hujusmodi impediens, censuris Ecclesiasticis innodare, aliaque in pluribus graviter excedentes, in divinæ Majestatis offensam, ac suarum et Christi fidelium animarum perniciem, ordinariorum perturbationem, et piarum mentium scandalum facere præsumpsisse; ad

<sup>1</sup> Epist. apud Carac. sub die 13 Januar. 1567. — <sup>2</sup> Extat in Bull. parvo pag. 62.

tam sacrilegam negotiationem ab Ecclesia Dei pellendam, mitioribus omnino remediis posthabitis, morbi penitus occasionem censuit radicitus præseindendam; ideoque sexto idus Februarii hujus anni, omnes et singulas Indulgentias, quomodolibet concessas, pro quibus consequendis adjutrices manus porrigendæ essent, et quæ quæstuarii facultatem quomodolibet continerent: perpetuo suo decreto revocavit ac irritas reddidit. Et eadem etiam Constitutione <sup>1</sup> decrevit insuper, ut impostorum, Indulgentiarum ac facultatum per quoscumque Romanos Pontifices obtentorum prætextu, etiam in fidei aut S. Cruciatæ favorem, nullus omnino, eujuscumque gradus et dignitatis vel Ecclesiasticæ vel temporalis extitisset, quæstus facere, aut nuntios, quæstores, commissarios etc. pro illis recipiendis constituere, nisi ex speciali licentia, et ex certa scientia tunc existentis Romani Pontificis præsumeret vel auderet. Præter hanc vero Constitutionem, alteram insuper Pium edidisse <sup>2</sup>, quæ ad quæstum, Indulgentias et confessionalia publicari districte prohibuit, dicetur alibi. Est autem inter hujus Pontificis Constitutiones nonagesima nona, et incipit: *Quam ple-*

26. *Revocat privilegia militiæ S. Lazari Hierosolymitani et attribuit spolia Cisterciensium mortuorum suis ipsorum conventibus.* — Hoc eodem spiritu ductus, Hospitali S. Lazari Hierosolymitani privilegia de hospitalibus et piis leprosororum locis revocavit <sup>3</sup>, eo quod magister conventus ac ejusdem hospitalis fratres, suorum privilegiorum obtentu, multa secus quam par esset conati, præ studio habendi quod ambiabant; neque ullius pietatis, neque Apostolicæ benignitatis modum erga se ponderantes, cæteros alios a regimine, cura et possessione hospitalium et religiosorum locorum, quæ sub invocatione Sancti-Lazari leprosororum aliquando fundata, deinde aliis sacris et religiosis locis rite unita, aut in eorum commodum suppressa fuerant, dejicere ac quodammodo perturbare variis artibus commoliebantur. Huic militari Ordini, qui Sancti-Augustini regulam profitebatur, ut ex Constitutione prima Alexandri IV habetur, quæ incipit: *Cum a nobis*, multa privilegia contulerat Clemens IV in Constitutione secunda: *Cum dilecti*, et Constitutione quinta: *Venerabilibus*; imo alii plerique Pontifices, quorum novissimus omnium Pius IV, amplissimas facultates dederunt, ut ex ipsius Pii IV Constitutione: *Inter assiduas*, apparet. Verum, cum his abuterentur, (ut diximus,) eas Pius V revocandas, explicandas ac reformandas censuit. Qui vero Pio successit Gregorius, militiam hanc alteri militari Ordini S. Mauritii martyris, ab Emanuele Philiberto, Sabaudicæ duce, tunc